
Администрация Надтеречного муниципального района Чеченской Республики 
Муниципальное учреждение

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
НАДТЕРЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

(МУ «НАДТЕРЕЧНОЕ РОО»)
Ша-шена урхалла деш Йолу хьукумат

«НАДТЕРЕЧНИ ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕЧУ К1ОШТАН АДМИНИСТРАЦИИ ДЕШАРАН ДАКЪА» 
(МУ «НАДТЕРЕЧНИ РОО»)

П РПКА 3

2021 г. №

с.п. Знаменское

Об обеспечении перехода на обновленные 
федеральные государственные образовательные стандарты 
начального общего и основного общего образования 
в общеобразовательных организациях района

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273 - ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», приказами Министерства просвещения 
Российского Федерация от 31 мая 2021 года № 286 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта начального общего образования» 
(далее - ФГОС НОО) и № 287 «Об утверждении федерального государственного 
образования стандарта основного общего образования» (далее - ФГОС ООО), в 
целях реализации муниципальных механизмов управления качеством образования, 
нормативного правового и организационного - методического сопровождения 
введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в общеобразовательных 
организациях Надтеречного муниципального района, приказываю:

1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по обеспечению 
введения обновленных ФГОС НОО и ООО (далее - Дорожная карта) в 
общеобразовательных организациях района (Приложение № 1).

2. Создать координационный совет по обеспечению введения обновленных 
ФГОС НОО ООО в общеобразовательных организациях (далее - Координационный 
совет).

3. Утвердить:
3.1.Положение о Координационном совете (Приложение № 2).



3.2. Состав Координационного совета (Приложение № 3).

4.Руководителям общеобразовательных организаций разработать план 
мероприятий («дорожная карта») по введению обновленных федеральных 
государственных образовательных стандартов начального общего и основного 
общего образования в образовательной организации до 15.01.2022 г.

5. Начальнику отдела информационно - технического обеспечения РОО 
Зармаеву Х.В. разместить настоящий приказ на официальном сайте Надтеречного 
РОО.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника РОО Яхъяеву Р.А.

И.С.Муцулханов



Приложение № 1 
к приказу РОО 
от -/^>УХ2021 г.

План мероприятий («дорожная карта»)
по обеспечению введения обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего и основного общего образования в общеобразовательные организации 11адтеречного муниципального района

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки

исполнения Ответственные Ожидаемые результаты

I. Организационно - управленческое обеспечение введения ФГОС начального общего и основного общего образования

1
Создание Координационного совета по 
обеспечению введения обновленных ФГОС НОО и 
ООО в общеобразовательных организациях района

декабрь 2021 
года

Яхъяева Р. А..
заместитель начальника

Создан Координационный совет по обеспечению 
введения обновленных ФГОС НОО и ООО
в общеобразовательных организациях 
района

2

Проведение просветительских мероприятий,
направленных на повышение компетентности 
участников образовательных отношений
(руководители школ и их заместители,
педагогические работники, родители (законные 
представители) обучающихся в
общеобразовательных организациях района

в течение 2021-
22 учебного 

года

Султаханов И.Ц.- 
начальник ОМО,
Зармаев Х.В.- 
начальник отдела
информационно­
технического 
обеспечения, 
Руководители ОО

1 .Подготовлены аналитические отчеты о 
проведенных просветительских мероприятиях.

2. Сформирован пакет информационно­
методических материалов.

3. Созданы разделы по введению обновленных 
ФГОС на официальном сайте РОО и сайтах 
общеобразовательных организаций района

3

Разработка Методических рекомендаций по 
введению обновленных ФГОС НОО и ООО, а 
также по разработке ООП НОО и ООО в 
соответствии с обновленными ФГОС

в течение 2021 -
2022 и 2022-

2023 учебных 
годов

Султаханов И.Ц.- 
начальник ОМО

Разработаны:Методические рекомендации по 
введению образовательный процесс обновленных 
ФГОС НОО и ФГОС ООО в 
общеобразовательные организации района.



-Методические рекомендации по описанию в 
основной образовательной программе
начального общего образования учебных 
предметов «Родной (чеченский) язык» и 
«Литературное чтение на родном (чеченском) 
языке» для общеобразовательных
организаций района.
- Методические рекомендации по разработке 
рабочих программ для учителей начальных 
классов и учителей-предметников 5-9-х классов 
общеобразовательных организаций по 
отдельным учебным предметам<

И. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ООО

4
Создание раздела на официальном сайте РОО по 
вопросам введения новых ФГОС НОО и ООО, а 
также разработки ООП НОО, ООО в соответствии 
с новыми ФГОС

январь
2022 года

Зармаев Х.В.- 
начальник отдела 
информационно­
технического 
обеспечения

Создан подраздел «Введение обновленных 
ФГОС НОО и ООО в общеобразовательные 
организации района» на официальном сайте 
Надтеречного РОО

5

Размещение на официальном сайте РОО 
информационных материалов о введении 
обновленных ФГОС НОО и ООО, а также 
разработки ООП НОО, ООО в соответствии с 
обновленными ФГОС

с декабря 2021 
года до начала 

2022- 2023 
учебного года

Зармаев Х.В.- 
начальник отдела 
информационно­
технического 
обеспечения

Размещены информационные материалы на 
официальном сайте РОО в разделе «Введение 
обновленных ФГОС НОО и ООО в 
общеобразовательные организации 
Надтеречного муниципального района»

6
Информирование участников образовательных 
отношений о введении обновленных ФГОС НОО и 
ООО

с декабря 2021 
года до начала 

2022-2023 
учебного года

Зармаев Х.В.- 
начальник отдела 
информационно­
технического 
обеспечения 
Руководители ОО

Размещены информационные материалы на 
официальном сайте Надтеречного РОО в разделе 
«Введение обновленных ФГОС НОО и ООО в 
общеобразовательные организации
района» и на официальных сайтах 
общеобразовательных организаций района о 
введении ФГОС НОО и ООО



III. Нормативно - правовое обеспечениевведени  я обновленных ФГОС начального общею и основного общего образования

7

Формирование нормативно-правовой базы
введения обновленных ФГОС НОО и ООО 
федерального, регионального и муниципального 
уровней

в течение 
2021-2022 
учебного 

года

Мутакаев Ю.Я. 
специалист отдела 

нормативно - правового 
обеспечения РОО

Размещен перечень нормативно-правовых документов 
федерального, регионального и муниципального 
уровней на сайте РОО в разделе «Ведение обновленных 
ФГОС НОО и ООО в общеобразовательные 
организации района».

8

Содействие Координационного совета 
Департамента (при необходимости, по мере 
обращения ОО) в вопросах внесения изменений в 
Программы развития. Уставы, локальные 
нормативные акты ОО района

в течение 
2021-2022 
учебного 

года

Мутакаев Ю.Я. 
специалист отдела 

нормативно -правового 
обеспечения РОО

Протоколы заседания Координационного совета с 
участием руководителя и представителей ОО 
района обратившихся в Координационный совет (по 
мере обращения ОО).

IV. Методическое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ООО

9
Обеспечение консультационной и методической 
поддержки со стороны Координационного совета 
РОО (ирм необходимости, по мере обращения ОО) 
в вопросах разработки ООП IIOO

в течение 
2021-2022 
учебного 

года

Координационный совет

4
Протоколы заседания Координационного совета с 
участием руководителя и представителей ОО



и ООО в соответствии с требованиями 
обновленных ФГОС НОО и ООО

района обратившихся в Координационный совет 
(по мере обращения ОО)

10
Формирование пакета методических материалов по 
теме реализации ООП НОО и ООО по 
обновленным ФГОС НОО и ООО

в течение 2021-
2022 и 2022-

2023 учебных 
годов

Султаханов И.Ц. 
начальник ОМО

Подготовлен пакет методических материалов по 
теме реализации ООП НОО и ООО по 
обновленным ФГОС НОО и ООО в разделе 
«Ведение обновленных ФГОС НОО и ООО в 
общеобразовательные организации района» на 
сайте РОО

11
Мониторинг готовности муниципальных 
общеобразовательных организаций к введению 
обновленных ФГОС НОО и ООО

март-апрель 
2022 г. Султаханов И.Ц. 

начальник ОМО

Аналитическая справка по итогам мониторинга

12

Организация и проведение муниципальных научно 
практических конференций, семинаров по 

актуальным вопросам введения обновленных 
ФГОС НОО и ООО

в течение 2021-
2022 и 2022-

2023 учебных 
годов

Султаханов И.Ц. 
начальник ОМО

<
Приказы, программы, справки, материалы 
конференций и семинаров

13

Разработка планов работы районного
методического совета с ориентацией на
рассмотрение и методическую помощь
педагогическим работникам по вопросам
реализации ФГОС НОО и ООО

август - 
сентябрь 2022 

года

Султаханов И.Ц. 
начальник ОМО

Утвержденные планы районных методических 
объединений, протоколы заседаний РМО

V. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ООО

14

Диагностика образовательных потребностей и 
профессиональных затруднений учителей 
начальных классов, учителей - предметников 5-9-х 
классах общеобразовательных организаций района 
в условиях введения обновленных ФГОС НОО и 
ООО

до конца 
февраля 2022 

года

Магомадов А.Ш. 
начальник ОМО Аналитическая справка по итогам диагностики



15
Проведение обучающих семинаров для учителей 
начальных классов и учителей-предметников 5-9-х 
классов по вопросам требований обновленных 
ФГОС НОО и ООО, а также реализации ООП НОО 
и ООО в соответствии с обновленными ФГОС

январь - август 
2022 года

Магомадов А.Ш. 
начальник ОМО Протоколы обучающих семинаров

16

Составление плана - графика повышения 
квалификации руководящих и педагогических 
работников муниципальных общеобразовательных 
организаций г. Грозного по вопросам реализации 
обновленных ФГОС декабрь 2021 г. Магомадов А.Ш. 

начальник ОМО

1. Утвержденный План - график повышения 
квалификации руководящих и педагогических 
работников общеобразовательных организаций 
района по вопросам реализации обновленных 
ФГОС НОО и ООО
2. Заявка на курсы повышения квалификации по 
вопросам введения обновленных ФГОС НОО и 
ООО на март - август 2022 г.

VI. Материально - техническое и финансово - экономическое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ООО

18

Обеспечение муниципальных 
общеобразовательных организаций г. Грозного 
учебным оборудованием в соответствии с 
требованиями обновленных ФГОС НОО и ООО

с декабря 2021 
года по август 

2022 года

Садулаева Р.Ш.-
главный специалист
материального отдела 
централизованной 
бухгалтерии,
Магомадов А.Ш.
начальник ОМО,
Абдулаева Л.Х.
старший специалист

1. План финансово - хозяйственной деятельности 
на 2022 -2023 учебный год.
2. Муниципальное задание общеобразовательных 
организаций района на 2022 г.
3. Заявка на учебники для использования в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях района на 2022 -2023 учебный год



Приложение № 2
к приказу РОО 
от/^- 2021 г. №

Положение
о Координационном совете по обеспечению введения обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов начального 
общего и основного общего образования в общеобразовательных организациях 

Надтеречного муниципального района

Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок. деятельности Координационного совета по 
вопросам введения федеральных государственных образовательных стандартов начального 
общего образования и основного общего образования (далее - ФГОС ООО) в 
общеобразовательных организациях Надтеречного муниципального района (далее - 
Координационный совет).

1.1. Координационный совет создается на период введения новых ФГОС НОО и ООО.
1.2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется действующим 

законодательством РФ в области образования, приказами Министерства просвещения РФ, 
регламентирующими утверждение и введение в действие Федеральных государственных 
образовательных стандартов, нормативными правовыми актами и инструктивно-методическими 
документами Министерства образования и науки Чеченской Республики, Отдела образования 
администрации Надтеречного муниципального района и настоящим Положением.

2. Цели и задачи деятельности Координационного совета

2.1. Целью деятельности Координационного совета является координация деятельности 
общеобразовательных организаций района по созданию нормативно правовых, 
организационных, методических, информационных условий введения ФГОС НОО и ООО.

2.2. ' Основные задачи:
- реализация единых подходов в вопросах введения ФГОС НОО и ООО на 

муниципальном уровне;
- методическая, консультационная, информационная поддержка всех участников 

процесса введения ФГОС НОО и ООО;
- проведение мониторинговых исследований уровня готовности муниципальных 

общеобразовательных организаций к введению ФГОС НОО и ООО;
- повышение квалификации педагогических и руководящих работников образовательных 

организаций района.

3. Функции Координационного совета

3.1. Организует мероприятия по обеспечению введения ФГОС НОО и ООО на 
муниципальном уровне;

3.2. Обеспечивает организационно-методическое сопровождение муниципальных 



общеобразовательных организаций в процессе введения ФГОС НОО и ООО;
3.3. Анализирует и обобщает результаты введения ФГОС НОО и ООО на 

муниципальном уровне.

4. Управление (организация деятельности)

4.1. Координационный совет формируется из числа работников Отдела образования 
администрации Надтеречного муниципального района и руководящих работников 
общеобразовательных организаций.

4.2. Руководство деятельностью Координационного совета осуществляет председатель.
4.3. Председатель организует работу Координационного совета по выполнению 

муниципального плана введения ФГОС НОО и ООО. осуществляет непосредственное 
оперативное руководство деятельностью совета.

4.4. Координационный совет осуществляет связь с образовательными организациями 
района.

5. Порядок работы Координационного совета

5.1. Заседание Координационного совета проводится по мере необходимости, но не реже 
двух раз в год.

5.2. Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нем 
присутствовало не менее 2/3 списочного состава членов Координационного совета.

5.3. Заседания Координационного совета являются открытыми.
5.4. Для организации работы по основным направлениям деятельности 

Координационный совет вправе образовывать рабочие группы, возглавляемые членами 
Координационного совета.

5.5. Решения Координационного совета принимаются большинством голосов и 
оформляются протоколами.

5.6. Решения Координационного совета, принимаемые в соответствии с его 
компетенцией, имеют рекомендательный характер.



Приложение № 3 
к приказу РОО 
от /А 7^ 2021 г. № <277//

Состав
Координационного совета по обеспечению введения обновленных ФГОС НОО и ООО 

в общеобразовательные организации Надтеречного муниципального района

Муцулханов
Ильяс Султанович

- начальник Надтеречного РОО - председатель

Яхъяева
Роза Ахмудовна

V
-заместитель начальника РОО- заместитель
председателя

Султаханов
Ибрагим Цуцурович -начальник ОМО- секретарь

Члены Координационного совета:

Мутакаев
Юнус Якубович - старший специалист РОО

Магомадова
Аймани Джамурзаевна - ведущий специалист ОМО

Зармаев
Халид Вахаевич

-начальник информационно -технического отдела 
РОО

Амиева
Лайла Алхазуровна

-директор МБОУ «СОШ № 2 с.п.Верхний-Наур»

Шатуева
Зарган Мовладовна - Руководитель РМО учителей начальных классов


